Der Satz: *A primo immediate non potest esse nisi unum*, findet sich übrigens auch noch anderwärts in der Schrift *De causis et processu universitatis*, worauf D. Bigongiari nicht hingewiesen hat. Albert schreibt (l. 1, tract. 4, cap. 8): «*Supponentes autem propositionem, quam omnes ante nos Philosophi supposuerunt, scilicet, quod ab uno simplici non potest immediate non esse nisi unum secundum naturae ordinem. Hanc enim propositionem nemo unquam negavit nisi Avicbron in Fonte vitae, qui solus dicit, quod ab uno simplici principio primo immediate duo sunt secundum ordinem naturae, eo quod in numeris binarius sequitur unitatem.*» Albert entwickelt dann die ganze Emanations- und Intelligenzenlehre des arabischen Neuplatonismus und bemerkt am Schluß ohne kritische Stellungnahme: «*Hic modus est, quo Peripatetici omnia dicunt procedere ex primo.*» Am Schluß des Kapitels wendet er sich gegen die Identifizierung der Intelligenzen mit den Engeln, wie sie von Moses Maimonides und den jüdischen Philosophen gelehrt wurde: «*Sed nos hoc verum esse non credimus. Ordines enim angelorum distinguuntur secundum differentiam illuminationum et theophaniarum, quae revelatione accipiuntur et fide creduntur et ad perfectionem regni caelestis ordinantur in gratia et beatitudine: de quibus philosophice nihil potest per rationem philosophicam determinari.*» Aus dem ganzen Kontext dieses Kapitels geht hervor, daß Albert hier den Satz: «*Quod ab uno simplici immediate non est nisi unum*» nur als die Voraussetzung der Emanations- und Intelligenzenlehre der Peripatetici vorlegt. Hier trifft der oben angegebene Gesichtspunkt zur Beurteilung der Schrift *De causis et processu universitatis* zu, daß Albert nicht die *assertationes propriae*, sondern die *determinationes Peripateticorum* bringen will.

Es ist nicht der Zweck dieser Abhandlung, auch noch andere Stellen in *De causis et universitate processu universitatis* und in den übrigen paraphrasierenden Werken Alberts vorzuführen, an welchen der Satz: *Quod ab uno immediate non potest esse nisi unum* verwendet wird. Ich will nur kurz auf einen Text in seiner Physik hinweisen (l. 8, tract. 1, cap. 15): «*Bene enim viderunt Peripatetici et ipse Aristoteles, quod absque dubio mundus procedit a prima causa per intellectum et voluntatem: sed dicunt, quod procedit per modum necessitatis. Dicunt enim, quod notum est per se, quod ab uno primo non procedit nisi unum et ideo dicunt, quod a prima causa procedit intelligentia, quae est secundum naturae ordinem causatum primum.*» Albert bringt dann im weiteren Verlauf der Darlegungen seinen eigenen